BOLETIM |\,
EPIDEMIOLOGICO

22 de agosto de 2022- Semana Epidemioldgica (SE) 34/2022

BOLETIM SEMANAL - CORONAVIRUS - SANTA LUZIA-MG

CASOS NOTIFICADOS
99.076 O municipio de Santa Luzia desde o dia 11 de mar¢co de 2020

vem registrando casos suspeitos de Sindrome Gripal/ Covid-
CASOS DESCARTADOS
oo 19 e Sindrome Respiratéria Aguda Grave, obedecendo as

definicdes e orientacdes do Ministério da Saude, que foram
CASOS CONFIRMADOS

17.925

modificadas ao longo da evolucdo da pandemia e conforme
estagio de transmissao em cada territério.

MONITORADOS NOTIFICACOES

14 Foram notificados até 22/08/2022, 99.076 casos suspeitos, desses
SBITOS 49.188 foram descartados, 17.925 foram confirmados por critério
laboratorial e 31.963 sdao casos de SG sem investigacao laboratorial
°88 especifica para COVID-19, esses sao registrados e divulgados como
SINDROME GRIPAL INESPECIFICA.
Observages:

Todo individuo com quadro respiratdrio agudo suspeito de infeccdo humana pelo SARS-CoV-2 (COVID-19)
deveser notificado.

eConfirmados: soma de casos com resultado de exame positivo para COVID-19 que evoluiram ou ndo
para 6bito.

*Em acompanhamento: casos de COVID-19 que ndo evoluiram para 6bito e permanecem em
acompanhamento.

eRecuperados: casos de COVID-19 que receberam alta hospitalar ou com inicio de sintomas ha mais de
14 dias sem evolugdo para SRAG e/ou 6bito.

* Obitos: casos de COVID-19 que evoluiram para ébito.

¢ Dados parciais sujeitos a revisao e alteracao.

e Nos boletins anteriores foram registrados nimeros maiores de casos notificados no ESUS- VE devido a
inconsisténcia no sistema que gerou duplicidade na compilacdo desses dados.




Distribuicao de casos

Com a amplia¢ao dos critérios de casos suspeitos devido a transmissao
comunitaria no Brasil, os casos de Sindrome Gripal - SG passaram a ser
notificados como COVID 19.

TABELA 1 - DISTRIBUICAO DE CASOS SEGUNDO APRESENTAGAO CLINICA.

CLASSIFICAGAO NUMERO DE CASOS PERCENTUAL

SG 96.495 97,4 %
2.581 2,6 %

99.076 100,0%

FONTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 22/08/2022

Os casos notificados de SG estdo sendo monitorados e os pacientes
receberam orientagcao para isolamento social. Entre os casos de SRAG, 824
necessitaram de hospitalizacdo em CTI, sendo que 808 vieram a dbito, mas
218 tiveram a suspeita de COVID-19 descartada por critério laboratorial, 588
confirmados e 02 encontra-se em investigacao. Dos 2.581 pacientes com
SRAG, 31,9% precisaram de hospitalizacao em CTI.

Dos 99.076 pacientes notificados para COVID-19, 67.113 (67,7%) tiveram
amostra de swab para pesquisa do virus coletada.

TABELA 2 - TOTAL DE AMOSTRAS COLETADAS

TOTAL DE CASOS NUMERO DE
PERCENTUAL
NOTIFICADOS AMOSTRAS

99.076 67.113 67,7%

FONTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 22/08/2022



A tabela 3 apresenta o total de casos entre profissionais de saude,
denotando tratar-se de uma populacdo particularmente exposta ao virus. E
necessario ressaltar que o total de casos refere-se a quantidade de
profissionais testados em Santa Luzia, ou testados com resultado positivo
em Belo Horizonte, ja que a Secretaria de Estado s6 comunica a Vigilancia
Municipal os resultados positivos do total de profissionais testados em BH.

Dessa forma, a quantidade de profissionais suspeitos pode ser maior.

TABELA 3 - TOTAL DE CASOS EM PROFISSIONAIS DE SAUDE

TESTADOS CONFIRMADOS PERCENTUAL
1.398 443 31,7%

FONTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 22/08/2022

TABELA 4 - CASOS CONFIRMADQOS TABELA 5 — DADOS LABORATORIAIS

STATUS QUANTIDADE Laboratoério Publico (PCR) 9.018

T Api l6gi 4,
MONITORADOS 14 estes rdpidos soroldgico 938

Testes rapidos Antigenos 23.089

Recuperados Projeto UFMG 4.451
Laboratorio Privado 25.617
Obitos TOTAL 67.113

FONTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 22/08/2022 FONTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 22/08/2022

A tabela 05 mostra a evolugéo dos testes realizados para COVID-19 no
municipio de Santa Luzia. A vigilancia laboratorial € de suma importancia
neste contexto de pandemia, em especial pela possibilidade de identificacéo
do virus, de fragmentos de material genético, de anticorpos provenientes da
interacdo humana com o virus. O aumento da quantidade de exames
realizados vem de encontro com as notas técnicas do Estado e Ministério da
Saude ampliando o publico alvo para o exame. A identificacdo dos casos

positivos subsidia medidas protetivas que auxiliam no controle da doenca.



TABELA 6 - DISTRIBUICAO DOS CASOS CONFIRMADOS DA COVID-19, SEGUNDO BAIRRO DE

RESIDENCIA

BAIRRO

Adeodato

Alto Bela Vista

Alto Sao Cosme
Asteca

Baronesa

Barreiro do Amaral
Belo Vale

Bela Vista

Boa esperancga

Bom Destino
Bonanza

Bom Jesus

Camelos
Castanheiras

Centro

Chacara Santa Inés
Colorado
Condominio Estancia dos Lagos
Cdrrego das Calgadas
Cérrego Frio

Cristina

Dona Rosarinha
Duquesa

Engenho

Esplanada

Frimisa

Gameleira

Idulipé

Industrial Americano
Imperial

Jabaquara

N2 DE CASOS CONFIRMADOS

229
21
18
767
530
122
558
278
338
396
241
319
145
85
361
222
29
05
81
30
1.368
155
435

259
1018
68
144
276
140
01



Londrina
Luxemburgo
Maria Adélia
Maria Antonieta
Monte Carlo
Morada do Rio

Moreira

Nossa Senhora do Carmo

Nossa Senhora das Gracas

Nova Conquista
Nova Esperanga
Novo Centro
Padre Miguel
Palmital
Petrépolis
Pinhoes
Pousada Del Rey
Quarenta e Dois
Santa Inés

Santa Matilde
Santa Monica
Santa Rita

Sao Benedito
Sao Cosme

Sao Geraldo

Sao Jodo Batista
Trés Coragbes
Vale das Acacias
Vale do Tamandua
Vila Iris

Vila das Mong¢des
Vila Olga

TOTAL

FONTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 22/08/2022

541
80
88
145
153
353
46
155
541
114
93
48
153
800
88
162
146
130
63
157
65
243
2.638
565
134
371
34
110
36
172
22
429
17.925



TABELA — 7 ONDE ESTAO OS OBITOS POR COVID-19

BAIRROS OBITOS

Adeodato 6

Alto Sao Cosme 2

Asteca 32
Baronesa 27
Barreiro do Amaral 1

Boa Esperancga

Bela Vista 6
Belo Vale 14
Bom Destino 7
Bom Jesus 9
Bonanza 10
Camelos 4
Castanheiras 2
Centro 16
Chacara Santa Inés 6
Cérrego das Calcadas 3
Cristina 52
Dona Rosarinha 4
Duquesa 12
Esplanada 11
Frimisa 30
Idulipé 5
Industrial Americano 9
Kennedy 11
Liberdade 2
Londrina 19
Maria Adelia 1
Maria Antonieta 15
Monte Carlo 6
Morada do Rio 5
Moreira

Nossa Senhora do Carmo 1
Nossa Senhora Das Gragas 14
Nova Conquista 5
Nova Esperancga 6
Padre Miguel 3
Palmital 38
Pinhdes 3
Ponte Grande 1
Pousada Del Rey 3
Santa Matilde 6
Santa Monica 1
Santa Rita 8
Sao Benedito 103
S3ao Cosme 30
Sao Geraldo 5
Sao Jodo Batista 15
Vale das Acacias 1
Vale do Tamandua 1
Trés Coragdes 2
Vila Iris 2
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Evolugcao de Casos Acumulados - Santa Luzia MG
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FONTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 22/08/2022

Evolucao da Taxa de Contagio - Santa Luzia MG
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FONTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 22/08/2022

10000,00 ~ " " .
Evolucao Prevaléncia por 100 mil habitantes - Santa
8000,00 Ltuzia MG
6000,00 /
4000,00 -
2000,00
0,00 T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T
123 456 7 8 91011121314151617 18192021 222324252627 2829303132333435

FONTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 22/08/2022



Perfil epidemiologico de obitos Perfil epidemioldgico de casos

por sexo confirmados por sexo

282 306 10.271
mulheres homens mulheres

7.654
homens

NUMERO DE TESTES RAPIDOS SOROLOGICOS DISPONIVEIS: O

NUMERO DE TESTES RAPIDOS ANTIGENOS DIsPoNivEls: 10.387

Observagdes:

Todas as informacdes que constam no boletim sao provenientes da
Secretaria Municipal de Saude.

Sistema Gerenciador de Ambiente Laboratorial (GAL) é o sistema
utilizado pelos municipios para cadastro das mostras que serao
encaminhadas para a FUNED para realizacdo de testes.

E-SUS-VE é a ferramenta de registro de notificacao de casos suspeitos da

Covid-19.
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FONTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 22/08/2022 DE SAUDE W SANTA LUZIA



